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Regeringen har med indførelsen af pædago- 
giske læreplaner sikret, at der i det enkelte dag- 
tilbud arbejdes målrettet med børnenes kompe- 
tencer, og at der bliver sat fokus på børnenes ud- 
vikling. De pædagogiske læreplaner er blevet 
meget positivt modtaget. Effekten af de pæda- 
gogiske læreplaner vil blive undersøgt nærmere. 

Små børn har brug for kontinuitet. Hvis et 
bam passes mange forskellige steder, kan det 
betyde 'opbrud, der kan have betydning for bar- 
nets udvikling. Barnet har måske netop knyttet 
sig til en voksen og føler sig tryg, der hvor det 
er. Sådanne brud i et lille barns liv kan være me- 
get uheldige. Det er som udgangspunkt foræl- 
drenes ansvar at sikre denne kontinuitet. Rege- 
ringen har med indførelsen af pasningsgaranti- 
en netop skabt rammerne for, at de kan træffe 
dette valg. 

Der skal også være fokus på de børn, som har 
det svært i dagtilbuddene. Dagtilbuddene kan 
ifølge den nyeste forskning spille en vigtig rolle 
i bekæmpelsen af den negative sociale arv, fordi 
en tidlig indsats med fokus på at udvikle børns 
emotionelle, intellektuelle og sociale kompeten- 
cer ofte kan være afgørende. Derfor skal dagtil- 
buddene være bedre til at støtte socialt udsatte 
børn og ruste dem til senere at kunne begå sig i 
skolen. Regeringen vil arbejde for, at der skal 
være lige muligheder for alle børn. 

Regeringen vil i de kommende fire år afsætte 
2 mia. kr. til bedre kvalitet i dagtilbud. Med afta- 
len om finansloven afsættes der foreløbigt i alt 
400 mio. kr. i årene 2006-2009, som udmøntes i 
forligskredsen. 

Se bilag 2 (ikke optrykt her) for regeringens 
initiativer. 

NÅR FAMILIEN SKAL FINDE EN BALANCE MELLEM ARBEJDSLIV OG FAMILIELIV 

Børnefamiliernes ugentlige arbejdstid 
Socialforskningsinstituttet (SFI) undersøgte i 1998 den ugentlige arbejdstid blandt forældre i par- 
familier med mindst et barn mellem 3 og 15 år. Undersøgelsen viser, at begge forældre arbejder på 
fuld tid i 60% af børnefamilierne. 136% af familierne var én af forældrene på deltid eller uden ar- 
bejde, og i 4% af familierne var begge forældre arbejdsløse. 

Den gennemsnitlige arbejdsdag 
Undersøgelser fra SFI viser også, at den gennemsnitlige arbejdsdag set over tid (fra 1987 til 2001) 
er blevet længere for kvinder med børn i alderen 0-15 år -  uanset om kvinderne er samboende el- 
ler enlige. For enlige kvinder med børn i alderen 0-6 år ses dog et fald i den gennemsnitlige ar- 
bejdstid. For samboende mænd var den gennemsnitlige arbejdstid kortere i 2001 end i slutningen 
af 1980'erne. 

Fleksibilitet i hverdagen 
SFI's børneforløbsundersøgelse viser, at fædrene generelt har bedre muligheder for fleksibilitet 
mht. arbejdstid end mødrene. Ca. 60% af fædrene har mulighed for en vis fleksibilitet i deres ar- 
bejdstid. Ni ud af ti fædre med fleksible arbejdsforhold tilkendegiver, at de af og til benytter sig af 
at kunne variere arbejdstiden efter behov. Blandt mødrene har ca. 40% mulighed for fleksibilitet 
mht. arbejdstiden. Også blandt mødrene benytter ni ud af ti sig af og til af denne mulighed. 

Kilde: Socialforskningsinstituttet, »De travle børnefamilier?« (2004) 

I Danmark har langt de fleste børn udearbejden- 
de forældre, og forældre med små børn er 
blandt dem, der arbejder allermest. Danmark 
har brug for en stor arbejdsstyrke -  men det skal 
ikke være på bekostning af familielivet. Arbejds- 
livet skal kunne indrettes, så der bliver taget 
hensyn til familielivet. Fungerer familien ikke 
ordentligt, kan det nemt gå ud over arbejdslivet. 

En helt afgørende udfordring i de kommende 
år er derfor at placere familielivet og fritidslivet i 
en god balance i forhold til arbejdslivet. Famili- 
erne har ansvaret for at finde denne balance, 
men rammerne skal være til stede, så familierne 
kan vælge den indretning af hverdagen, som 
passer bedst til familiens behov. 

For nogle betyder det en prioritering af at ar- 
bejde på samme tid, så familien kan holde fri 


